Ab Animis, Naturae.  
 A Naturis, Qualitates.  
 A Qualitatibus, Formae.  
 A Formis, Corpora.  
 Haec omnia sunt in Spacio.  
 Haec omnia sunt in Lumine<sup>58</sup>.  
 Haec omnia sunt in Calore.  
 Per haec paratur ad Deum reditus.  
 Hic Finis et scopus nostrae huius Philosophiae, esto germanus.

Inaudita haec a seculis forsitan omnibus et axiomata, et paradoxa, certissimis constare rationibus, ut demonstramus, in hunc modum philosophemur.

Philosophia studium est sapientiae. Sapientia, universitatis est cognitio. Rerum universitas, constat ordine. Ordo priore constat et posteriore. Si quis a posteris philosophari coeperit, rerum ordinem confunderit, eisque sibi tenebras offunderit. A primis ergo philosophandi initium nobis esto. A primis, cognitisne? an ab incognitis? Si ab incognitis incipiamus, sequentia, incognita erunt omnia. De incognitis nulla nobis condetur Philosophia. A cognitis ergo initium sumendum. Cognitio omnis, a mente primam originem: a sensibus exordium habet primum. Inter sensus, et naturae nobilitate, et virium praestantia, et actionem dignitate, visus est primarius. Visui prima, et primo cognita, sunt lux, et lumen. Eorum ope, et opera, plurimae patescunt rerum differentiae. Lux, et lumen, statim natis, se se offerunt. Per haec, prisci homines, sublimia, et media, et ima conspexerunt. Conspecta, sunt admirati. Admirando, sunt contemplati. Contemplando sunt philosophati. Philosophia ergo, lucis, luminis, admirationis, contemplationis proles est verissima. A luce ergo, eiusque prole lumine, rerum sensibilibus praestantia omni primis, primarioque sensui, primo cognitis, Philosophiae nostrae iaciamus fundamenta. Quod si Philosophi veteres fecissent, nec ignota sensibus, ac mentibus omnibus, Chaos, Homoeomerias, Atomos, Materias primas, secundasve, rerum principia statuissent; nec in tantas ipsi dissensiones venissent: neque in abyssum tenebrarum, philosophiam conicissent. Lux ergo, et lumen primaria eius proles,

---

Cherube, Seraphe, Chasmatin,  
 Hagor, Arabim, Tarsitim,  
 Ophatim, Thephsaim, Isim.

Ich habe darum «mentes», was «Geist», «Verstand» bedeutet, in unserem Text mit «Engel» wiedergegeben. Ferner vergleiche man die Seins-Stufen FICINOS (*Theologia Platonica* III. 1.): Deus Angelus, Anima, Qualitas, Corpus.

<sup>58</sup> *Lumen*: PATRIZZI unterscheidet «lux» und «lumen». Im 4. Buch der *Panaugia*, «de Lumine», wird erklärt, daß vom Licht (lux) die Strahlen (radii) in Strahlenkegeln ausgehen. Die Strahlen sind blendend hell. Aus ihnen entsteht die Helligkeit (lumen), ein milderer Licht, welches die Strahlen umschwebt und begleitet. Daß dem so sei, sagt PATRIZZI, lehre der Augenschein. – Aus diesen Erklärungen folgt, daß «Lux» in erster Linie die Lichtquelle bedeutet, während «Lumen» das, als diffuses Streulicht, den ganzen Raum erfüllende Licht ist. Darum haben wir «lumen» mit «Helligkeit» wiedergegeben.